



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Белгород

«23» мая 2016 г.

№ 172-ПП

О внесении изменений в постановления Правительства области от 9 июня 2006 года № 123-пп, от 21 января 2013 года № 13-пп

В связи с вступлением в силу федеральных законов от 29 июня 2015 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне», от 30 декабря 2015 года № 448-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», в соответствии с организационно-штатными изменениями в органах власти области Правительство области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановления Правительства Белгородской области:

от 9 июня 2006 года № 123-пп «О подготовке населения и аварийно-спасательных формирований области к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»:

- в заголовке к тексту постановления, тексте постановления, в заголовке к тексту Положения о подготовке населения и аварийно-спасательных формирований области к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Положение), утвержденного в пункте 1 названного постановления, в тексте Положения слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

- пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что все жители Белгородской области подлежат обязательной подготовке способам действий по защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. Подготовка населения осуществляется в организациях, в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по месту жительства, а также с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей»;

- в пункте 4 постановления слова «Шаповалов И.В.» заменить словами «Боженев С.А.»;

- абзац первый пункта 6 постановления изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением постановления возложить на секретаря Совета безопасности области О.В. Мантулина»;

- в Положение:

- абзац третий пункта 5 Положения после слов «и на курсах гражданской обороны» дополнить словами «по основным профессиональным образовательным программам», далее по тексту;

- в пункте 7 Положения слова «а также самостоятельного изучения пособий и памяток, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм в области гражданской обороны» заменить словами «а также с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей и самостоятельного изучения пособий и памяток, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм в области гражданской обороны»;

- в абзаце втором пункта 8 Положения слово «обучение» заменить словом «подготовку»; слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

от 21 января 2013 года № 13-пп «Об организации обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Белгородской области»:

- в заголовке к тексту постановления слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

- в преамбуле постановления слова «и обучения» исключить;

- в пункте 1 постановления слова «подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «подготовки населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов», далее по тексту;

- абзац первый пункта 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением постановления возложить на секретаря Совета безопасности области О.В. Мантулина».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Белгородской области



Е.Савченко